
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 25 de outubro de 2017 Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1C793DDD2C8553FAA30E806DECF9C1F



quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 119/2017 - Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 661.000,00

(seiscentos e sessenta e um mil reais), para os fins que se
especifica e da outras providências.

• Decreto nº 140 - Fica definido 26 DE OUTUBRO DE 2017 como o dia de protesto em defesa das causas municipais – PRÓ-MUNICÍPIO e
dá outras providências correlatas.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1C793DDD2C8553FAA30E806DECF9C1F



quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO               

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000119/2017

SETEMBRO / 2017 

DECRETO Nº 0000119/2017, 01 de setembro de 2017

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 661.000,00

(seiscentos e sessenta e um mil  reais), para os fins que se

especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 92.500,00

610200Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 34.618,83

610200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 127.118,83

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.191,40

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 30.191,40

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 60.773,44

091400Fonte:

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 455,00

091400Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 21.200,00

091400Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 61.300,00

091400Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.009,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 155.737,44

2.097 - PROGRAMA NASF

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.745,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.745,00

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.760,00

091400Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.010,00

610200Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 14.770,00

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 882,33

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 882,33

2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 555,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 555,00

Total da Unidade 335.000,00

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 13.900,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 13.900,00

Total da Unidade 13.900,00

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 66.000,00

010000Fonte:

33901400000 - DIÁRIAS –CIVIL 1.920,00

010000Fonte:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 56.881,84

010000Fonte:

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

010000Fonte:

33904100000 - CONTRIBUIÇOES 9.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 138.801,84

Total da Unidade 138.801,84

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 1.000,00

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 29.000,00

710100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 29.000,00

2.027 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00

091500Fonte:

Total do Projeto/Atividade 11.000,00

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 5 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EF8FE50188DB2E682AE136289DEF7F4

quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                 

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000119/2017

SETEMBRO / 2017 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PNATE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 36.404,40

992200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 36.404,40

Total da Unidade 76.404,40

0308 - SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.000,00

010000Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.827,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 37.827,00

Total da Unidade 37.827,00

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.008 - BLC. PROT. SOCIAL BÁSICO PBV(SCFV) E PBF(CRAS)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.166,76

092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.166,76

2.012 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 12.000,00

092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 12.000,00

2.016 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.900,00

092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 6.900,00

Total da Unidade 21.066,76

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00

010000Fonte:

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 17.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 37.000,00

Total da Unidade 37.000,00

Total 661.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

28.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO

Fonte: 610200

20.000,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fonte: 610200

39.500,0031909200000 - DESP. EXERCÍCIOS ANTERIORES (PESSOAL E ENCARGOS)

Fonte: 610200

1.300,0033504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

Fonte: 610200

5.000,0033717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Fonte: 610200

7.823,8333901400000 - DIÁRIAS –CIVIL

Fonte: 610200

91,4033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 610200

12.795,0033904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

Fonte: 610200

2.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 116.510,23

2.007 - MANUTENÇÃO DO PMAQ

2.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO

Fonte: 091400

2.275,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

Fonte: 091400

540,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fonte: 091400

1.700,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL

Fonte: 091400

3.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 091400

1.220,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 10.735,00

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

5.663,4431900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO

Fonte: 091400

4.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

Fonte: 091400

3.100,0031901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fonte: 091400

3.400,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 091400

24.312,3333903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 091400

3.010,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 610200

10.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 53.485,77

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 5 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EF8FE50188DB2E682AE136289DEF7F4

quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                   

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000119/2017

SETEMBRO / 2017 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS

1.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO

Fonte: 091400

48.180,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

Fonte: 091400

1.000,0031901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fonte: 091400

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 091400

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 091400

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 091400

210,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 53.390,00

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 091400

1.100,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 2.100,00

2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL

3.000,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO

Fonte: 091400

4.200,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

Fonte: 091400

3.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 10.200,00

2.097 - PROGRAMA NASF

3.609,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

Fonte: 091400

4.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 7.609,00

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

400,0031900400000 - CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO

Fonte: 091400

77.120,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

Fonte: 091400

450,0033901400000 - DIÁRIAS –CIVIL

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 77.970,00

2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 091400

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 091400

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Total da Unidade 335.000,00

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCAS

2.018 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS

18.000,0031901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 18.000,00

Total da Unidade 18.000,00

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.017 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO

4.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

Total da Unidade 4.000,00

0305 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

1.027 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS

900,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 1.900,00

Total da Unidade 1.900,00

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.000,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA

Fonte: 710100

100,0033903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÚITA

Fonte: 720400

50.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 51.100,00

1.030 - VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 710100

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 710100

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 710100

1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

Total da Unidade 55.100,00

0308 - SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1.009 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 010000

2.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 5 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EF8FE50188DB2E682AE136289DEF7F4

quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                     

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000119/2017

SETEMBRO / 2017 

0308 - SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

29.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 914200

Total do Projeto/Atividade 29.000,00

1.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 093000

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 911600

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 914200

6.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 992400

6.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 17.000,00

1.008 - DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS

3.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 010000

2.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 892400

2.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 992400

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 010000

3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 992400

1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 892400

1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 14.000,00

1.010 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 010000

1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

1.035 - MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 010000

3.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

2.013 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA

88.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 88.000,00

1.005 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 892200

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 010000

60.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 010000

5.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 093000

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 911600

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 914200

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 70.000,00

Total da Unidade 239.000,00

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.006 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

1.000,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 892400

1.000,0044905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 992400

1.000,0044905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte: 010000

1.000,0044906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

Total da Unidade 8.000,00

661.000,00Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 4 de 5 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EF8FE50188DB2E682AE136289DEF7F4

quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                       

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000119/2017

SETEMBRO / 2017 

Delci Alves Luz

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 5 de 5 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EF8FE50188DB2E682AE136289DEF7F4

quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 
 

 

DECRETO Nº 140, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 

“Fica definido 26 DE OUTUBRO DE 2017 como 
o dia de protesto em defesa das causas municipais 
– PRÓ-MUNICÍPIO e dá outras providências 
correlatas.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e 

CONSIDERANDO que a Diretoria da União dos Municípios da Bahia – UPB, Conselho 

Fiscal e Consultivo, reunidos no último dia 19 de outubro, decidiram lançar a campanha 

PRÓ-MUNICÍPIO, conclamando todos os Prefeitos(as) para mobilização no dia 26 

de outubro, às 08 horas, saindo da sede da UPB em direção à Assembleia Legislativa, 

onde será realizada uma sessão especial para discutir as demandas dos Municípios 

Baianos. 

CONSIDERANDO que o objetivo da campanha é chamar a atenção do Legislativo 

Estadual e Federal para a situação financeira dos Municípios e sua gestão fiscal, mais 

precisamente quanto: a necessidade de reajuste dos repasses dos programas federais; a 

necessidade de retirada dos programas federais do cômputo dos gastos com pessoais; o 

gravíssimo corte de quase 100% no orçamento do SUAS para 2018 que representará uma 

redução drástica das políticas sociais distributivas e protetivas, comprometendo a 

manutenção de serviços importantes como CREAS, CRAS, Bolsa Família, etc.; a ínfima 

projeção de aumento do FPM para o ano de 2018, tão somente no importe de 3.95%;  

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de edição de Medida Provisória para garantir 

aos Municípios brasileiros, auxílio financeiro no aporte de R$4 bilhões, a fim de 

possibilitar que as administrações municipais fechem as contas do ano de 2017; 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1C793DDD2C8553FAA30E806DECF9C1F



quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00634 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 
 

 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de edição de pagamento das parcelas de 

relativas aos royalties devidos pelo Estado da Bahia e correção dos valores rdo transportes 

escolar.  

D E C R E T A: 

Art. 1º. Declara o dia 26 de outubro de 2017, como de mobilização em apoio ao 

movimento PRÓ-MUNICÍPIO. 

Parágrafo único: As repartições da Prefeitura Municipal funcionarão apenas no regime 

de expediente interno, sem atendimento ao público, ressalvados os serviços e as 

atividades considerados de natureza essencial, especialmente na área da saúde, educação 

e coleta de lixo urbano. 

 Art. 2º. No dia da mobilização o Prefeito Municipal estará na Capital do Estado, a fim 

de acompanhar a mobilização da campanha PRÓ-MUNICÍPIO, conforme programação 

definida na reunião do dia 19/10/2017 na sede da UPB. 

Art.3°. No dia da mobilização será hasteado um pano preto e uma faixa de apoio ao 

movimento PRÓ-MUNICÍPIO na sede da Prefeitura Municipal em sinal de protesto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 25 de outubro de 

2017. 

 

DELCI ALVES LUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1C793DDD2C8553FAA30E806DECF9C1F


		2017-10-25T18:01:07-0300




